
   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA/SEI Nº 10, DE 07 DE JUNHO DE 2021  

  

Promove nova atualização da
composição do Núcleo Docente
Estruturante – NDE do Curso de
Ciências Biológicas do ICB/UFJF

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.616,
de 04 de outubro de 2018 e

 

CONSIDERANDO o teor do OFÍCIO/SEI Nº 53/2021/COORD-CURSO-CBIOLÓGICAS, de
26/05/2021

 

RESOLVE:

  

Art. 1º  Promover nova atualização da composição do Núcleo Docente Estruturante –
NDE do Curso de Ciências Biológicas (cons�tuído pela Portaria Nº 03/2011 – ICB/UFJF),
incorporando os docentes abaixo relacionados, para o cumprimento de mandato de 04
(quatro) anos:

Prof. Dr. JOSÉ BARBOSA GOMES (Departamento de Matemá�ca do Ins�tuto de Ciências
Exatas - ICE);

Profª Drª GISELE BARBOSA DOS SANTOS (Departamento de Geociências do Ins�tuto de
Ciências Humanas – ICH,  na condição de suplente do Prof. José Barbosa Gomes);

Prof. Dr. GUILHERME TRÓPIA BARRETO DE ANDRADE (Departamento de Educação da
Faculdade de Educação, na condição de suplente da Profª Cláudia Avellar Freitas);

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.



                                                

 

Prof. DR. LYDERSON FACIO VICCINI

DIRETOR DO ICB/UFJF

Documento assinado eletronicamente por Lyderson Facio Viccini, Diretor (a), em
08/06/2021, às 14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-U�f
(www2.u�f.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o
código verificador 0385555 e o código CRC 8ABF3368.

Referência: Processo nº 23071.901638/2021-81 SEI nº 0385555

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

